PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº.15/2025.

     ​

CONCEDE “PRÊMIO DESTAQUE HOMENS
ARACRUZENSES” AO SENHOR
“FARLEYSON DAS NEVES MATOS”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais, aprovou e o Presidente da Câmara, nos termos do § 3ª do artigo 35
da Lei Orgânica de Aracruz, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o “Prêmio Destaque Homens Aracruzenses” ao Senhor
FARLEYSON DAS NEVES MATOS, pelos relevantes serviços prestados a este Município,
conforme o disposto na Lei n°. 3.941, de 10 de julho de 2015.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz-ES, 29 de setembro de 2025.

DANIEL CALDAS SOARES FERREIRA​
(DANDAN)​

(PT)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003100310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

Farleyson Matos é músico multi-instrumentista, produtor musical e pastor. Casado com
Patrícia Matos, é pai de Khauã, Júlia e Liz. Nascido no município da Serra, cresceu em
Aracruz, nas praias de Mar Azul e Putiry, onde vive desde os 3 anos de idade.

Seu primeiro contato com a música aconteceu aos 10 anos, quando teve como mestres
Jocimar Lopes, Marcelo Rocha e Gerônimo. Desde então, participou de diversas bandas e
construiu uma trajetória sólida na área musical. Aos 20 anos fundou a escola Original Music
e, no ano seguinte, casou-se com sua esposa, iniciando uma jornada de vida dedicada à
família e à arte. Além de atuar como violinista em casamentos e eventos, sempre se
destacou pela atuação voluntária em projetos culturais e sociais.

Em 2024, recebeu o chamado para o ministério pastoral, passando a dedicar-se também à
pregação da Palavra de Deus e ao apoio espiritual a inúmeras pessoas. Morador do bairro
Coqueiral, orgulha-se de sua história de vida construída em Aracruz, cidade onde
consolidou sua carreira, sua fé e sua família, razão pela qual requer seja concedido o
Prêmio Destaque Homens Aracruzenses.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003100310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003100310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340035003100310032003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL CALDAS SOARES FERREIRA em 29/09/2025 13:25

Checksum: 828D96D2C24A7531B7741E1621CF9A097CC4AC672DAC26755B7B746650594C3A